
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 12/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 marzo 2010, n. 800
 
Delega all’Assessore all’Ecologia - Tutela dell’ambiente, Politiche energetiche, Attività estrattive,
Smaltimento rifiuti, Aree protette a interloquire con il Governo per possibilità di riduzione delle tariffe
energetiche sul territorio pugliese.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia - Tutela dell’ambiente, Politiche energetiche, Attività estrattive, Smaltimento
rifiuti, Aree protette dott. Onofrio INTRONA riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
• La Regione Puglia, con D.G.R. n. 827 del 08/06/2007, ha adottato il Piano Energetico
• Ambientale Regionale individuando indirizzi e obiettivi strategici in campo energetico;
• Il medesimo documento programmatico indica un quadro impiantistico sul territorio pugliese
caratterizzato da una capacità di produzione di energia elettrica superiore di quasi due volte rispetto al
fabbisogno regionale;
• Pur a fronte di un crescente sviluppo di produzione di energia da fonti rinnovabili, nell’obiettivo di
riduzione di emissioni di anidride carbonica da combustibili tradizionali, si rileva ancora una significativa
peculiarità regionale di energia prodotta da combustibili fossili con particolare riferimento al carbone che
rappresenta la tipologia di combustibile maggiormente inquinante;
• Le tendenze analizzate di fabbisogno energetico registrano un forte incremento dei consumi con
conseguente previsione di crescente impatto ambientale sul territorio;
• La Regione Puglia è connotata da una altissima vocazione turistica in ragione delle sue caratteristiche
storiche, culturali ed ambientali di pregio;
 
 Ritenuto necessario, ai fini del ragionevole approccio di programmazione industriale ed ambientale
adottato da questo governo regionale secondo il principio dello sviluppo sostenibile, avviare un dialogo
con il governo nazionale per verificare la possibilità di una riduzione dei costi energetici per l’utenza
pugliese anche ai fini di una compensazione ambientale;
 Vista l’attenzione, già dimostrata recentemente dal governo italiano, verso forme di abbattimento dei
costi energetici per specifici comparti industriali.
 
 Tutto quanto sopra premesso si propone l’adozione del presente provvedimento per avviare una forma
di interlocuzione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri delegando l’Assessore all’Ecologia -Tutela
dell’ambiente, Politiche energetiche, Attività estrattive, Smaltimento rifiuti, Aree protette.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LR. n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria pia/ili .,,,entrata che di spesa

1



a dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrata, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art.
44 della L.R. 7/2004.
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
• di delegare l’Assessore all’Ecologia - Tutela dell’ambiente, Politiche energetiche, Attività estrattive,
Smaltimento rifiuti, Aree protette ad attivare i necessari contatti con la Presidenza del Consiglio dei
Ministri e con il Ministero dello Sviluppo Economico per valutare la possibilità di legiferare forme di
agevolazione, in termini di tariffe energetiche, per l’utenza civile ed industriale ubicata sul territorio
regionale anche ai fini di una compensazione ambientale;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
_________________________

2


